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; третя річниця смерти a
ЛЕНІНА B CP.CJ».ВЕЛИКА БРИТАНІЯ ВИСИЛАЄ 

ВІЙСЬКО ДО ХІНИ
КУЛИДЖ ПРОТИ ПОЛАГОДЖЕННЯ 

СПОРУ МИРНОЮ ДОРОГОЮ.МОСКВА, 22. січня. — В день 
третьої річниці смерти Н. Лені­
на в цілому Радянському Сою­
зі відбулися святочні зібрання 
для вшанування памятн покій- Уряд Калесж годиться на пропозицію, щоб арбітраційний суд 
ного. Радянські газети не мі- полагодив спір між Америкою а Мексико».СТАНОВИЩЕ КАНТОНСЬКОГО УРЯДУ 

СУПРОТИ ВЕЛИКИХ ДЕРЖАВ.
І8ДЮ0 ЖОВНІРІВ гад КОМАНДОЮ генерала донкана 
; ВІДПЛИВУТЬ КОРАБЛЯМИ ДО ШАНГАЮ. — БРИТ1Й- 

СЬКИЛ УРЯД ВИСИЛАЄ ГАРМАТИ, ПАНЦИРНІ АВТО­
МОБІЛІ, АЕРОПЛАНИ ТА Bd ИН11П ВОЄННІ ПРИЛА­
ДИ. — ВИСИЛКА ВІЙСЬКА ВИКЛИКАЛА ЗАНЕПОКО­
ЄННЯ В ДЕЯКИХ КРУГАХ.

етили ніякого иншого матеріа­
лу. лише статті й спомини про 
життя та працю Леніна.

Підчас святкування річниці 
всі театри й реставрації були 
закриті. Уряд заборонив також 
продаж а.іькоголю через два 
дні.

ВАШИНГТОН, 22. січня. — 
Президент Кулидж повідомив 
через своїх приятелів сенат­
ський комітет для закордонних 
справ, що він противиться то­
му, аби непорозуміння між 
Злученими Державами а Ме- 
ксиком віддати до вирішення 
арбітраційному судові.

Президент уважає, що в спо­
рі між обома державами роз­
ходиться о право конфіскува­
ти майно американських горо­
жам, а такої справи, на думку 
президента, під арбітрацію да­
вати не можна.

Кулидж оголосив своє стано­
вище після того, як сенатський 
комітет для закордонних справ 
заявився за арбітрацією в спо­
рі з Мексиком.

Також державний секретар 
Кел'ог заявив кілька днів тому 
назад, шо він годиться на ар­
бітрацію.

Сенатор Норис вніс у сенаті 
резолюцію, яка домагається

від державного департаменту, 
щоб він подав до публичного 
відома всі відомі йому факти 
про майно американських го- 
рожан у Мексику.

МІСТО МЕКСИКО, 21. січня.
— Міністерство закордонних 
справ заявило офіціяльно, що ’ • 
мексиканський уряд приймає 
в засаді пропозицію, щоб 
непорозуміння між Злученими 
Державами а Мексиком ізза 
мексиканських нафтових зако­
нів віддати під розгляд арбі- 
траційного суду.

Мексиканський уряд каже, 
що пропозиції відносно назна­
чений такого суду повинні да­
ти Злучені Держави. Вони по­
винні визначити, які є спірні 
питання та як мається переве­
сти суд.

Заява мексиканського уряду 
зробила на мексиканські газе­
ти добре вражіння. Поголоски 
про можливість війни зника­
ють і вертає надія на мир.

Декларація хінського національного уряду каже, шо Хіна е до­
сить сильною, щоб на хінській землі наложити 

свою волю иншнм державам.
ЛОНДОН, 25. січня. — Міні- віть голоси, що треба було

скликати сесію парламенту 
для вирішення, чи потрібні бу­
ли ті військові приготування.

стерство війни сповіщає, що 
Велика Британія висилає до 
Хіни 16,000 війська з гармата­
ми, панцирними автомобілями, 
машиновими крісами, аеропла­
нами та всіми иншимн военни-

В серці Москви відкрито вче- 
ра формально музей присвя­
чений памяти Леніна. В ньому 
є зібрані бюрко, книжки, ліж­
ко й инші особисті річи Леніна.

Далі декларація говорить, 
що питання не в тому, що Ве­
лика Британія й инші держави 
бажають дати Хіні, але в тому, 
що націоналістична Хіна може 
справедливо дати Великій Бри­
танії та иншим державам.

Економічна зброя хінських 
націоналістів, сказано в декла­
рації, є сильніша від всякої вій­
ни, яку чужинці можуть приду­
мати, й дійсна охорона чужи­
нецького життя й майна не 
спірається й не може довше 
спіратися на закордонних ба­
гнетах і закордонних воєнних 
кораблях.

ГАНКОВ, Хіна, 24. січня. — 
Хінський національний уряд 
видав до цілого світа деклара­
цію, в якій каже, що “звільнен­
ня Хіни з ярма закордонного 
імперіалізму не конечно му­
сить привести до збройного 
конфлікту між хінським націо­
налізмом а закордонними дер­
жавами’’.

Націоналістична Хіна, каже 
декларація, “є сильна й свідо­
ма своєї сили, своєї здатно- 
стн при помочі економічних 
средств наложити свою волю 
на хінській землі на всяку дер­
жаву”.

ВИСЛАЛИ ІНДІЙСЬКЕ ВІЙ­
СЬКО З ГОНГ КОНГУ.

ГОНГ КОНҐ, Хіна, 25. січня. 
— Три компанії індійського 
війська відплили вчера з Гонг 
Конгу до Шангаю. Сього дня 
всідає на корабель решта ін­
дійського полку й жовніри від­
пливуть вечером.

ми приладами.
Військо е під командою ма­

йора-генерала Джама Донкана 
й відпливе на днях до Шангаю 
для оборони тамошньої бри- 
тійськоі концесії перед хін­
ським працюючим народом.

Генерал Донкам підчас вели­
кої війни брав участь у кампа­
ніях на Галіполі й у східній Ев- 
ролі. Тепер він буде головним 
комендантом усіх бритійських 
збройних сил у Хіні.

Щоб забезпечитися від кри­
тики, коли парлямент збереть­
ся 8. лютого, уряд повідомив 
провідників опозиції, Рамсея 
МекДоналда й Лойда Джор- 
джа, що він зробив під згля- 
дом приготування.

В деяких кругах висилка у- 
рядом війська до Хіни викли­
кала неспокій. Підносяться на-

АМЕРИКА БУДЕ ПОСТУПА­
ТИ НЕЗАЛЕЖНО.

ВАШИНГТОН, 25. січня. — 
Конгресовий комітет для за­
кордонних справ ухвалив сьо- 
гоДня резолюцію конгресмена 
Портера, яка пропонує, щоб 
Злучені Держави ділали неза­
лежно від инших держав у сво­
їх стосунках з Хіною.

ІНДІЙСЬКА ПРЕСА ПРОТИ 
ВИСИЛКИ ВІЙСЬКА.

БОМБЕЙ, Бритійська Індія, 
25. січня. — Три кораблі, пере­
повнені військом, мають від­
плисти цього тижня з Кальку- 
ти до Хіни. Військо має також 
відплисти з инших міст.

націоналістична 
преса протестує проти рішення 
вислати військо з Індії на до­
помогу бритійським військам у 
Хіні. Вона називає це упоко­
ренням Індії.

РАД. СОЮЗ НЕ ВІЗЬМЕ УЧА­
СТИ В КОНФЕРЕНЦІЇ.

УРЯД ПОВІДОМИВ ПРО СВОЇ ПЛАНИ 
ПРОВІДНИКІВ ОПОЗИЦІЇ.

ЖЕНЕВА, Швейцарія, 25. сі­
чня. — Радянський Союз, за- 
нявши подібне становище, що ПОСОЛ КАШЕН ДОМАГАЄТЬСЯ ЗА­

БЕЗПЕЧЕННЯ БЕЗРОБІТНИХ.
Індійська

й супроти конференції роз­
зброєння, повідомив Лігу На­
цій, що не візьме участи в між­
народній економічній конфе- І 
ренції, яка має бути скликана
4. травня в Женеві, бо вона від-1 Безробіття у Франції зростає з кожним днем; у Парижі щодня

можна бачити демонстрації безробітних.

ЛОНДОН, 20. січня. — Міні- 
стер закордонних справ Чем- 
берлейн відбув сьогодня кон­
ференцію з бувшим премієром 
Лойдом Джорджом, провідни­
ком лібералів, у хінській спра­
ві. Вчера він відбув подібну 
конференцію з бувшим премі­
єром Рамсеєм МекДоналдом, 
провідником Партії Праці.

Чемберлейн поінформував їх 
про положення в Хіні, а також 
про військові приготування у- 
ряду. Преса не каже, чи про­
відники опозиції були згідні з 
політикою уряду супроти Хіни,

однак їх мовчанка свідчить, що 
вони годяться з нею.

Це щодо конференції з Чем- 
берлейном. А поза конферен­
цією Лойд Джордж накликав 
на мітінґу членів ліберальної 
партії, щоб партія дала Чем- 
берлейнові всю можливу до­

будеться на швайцарській те­
риторії.АВСТРАЛІЙСЬКЕ РОБІТНИЦТВО ПРО­

ТИ ІНТЕРВЕНЦІЇ В ХІНІ.
ПАРИЖ. 22. січня. — Кому- 

АВСТРАЛІЯ й НОВА ЗЕЛЯН-< ністичннн посол Кашен
ДІЯ ГОТОВІ ПОМАГАТИ.

ПАРИЖ. 21. січня. Безро­
біття у Франції зростає з ко­
жним днем. Щодня можна ба­
чити на вулицях Парижа де­
монстрації безробітних. Рівио-

пору-
шив у парляменті справу забез- 

ЛОНДОН, 25. січня. - Пе- !печенн" безробітних і дома,те­
кінський кореспондент “Дейлі ся- 1,106 УРЯД "Релложив свою

програму відносно допомоги 
безробітним, яких число зро- 

1 стає з кожним днем:

У помогу.
Рамсей МекДоНалд спроміг­

ся лише на заяву, надруко­
вану в “Дейлі Гералд”, що як 
Велика Британія заатакує Хі­
ну, то уряд Болдвина не вдер­
житься при владі шість міся-

Моряки в Мелбурні ухвалили резолюцію, шо не будуть перево­
зити жовнірів, амуніції I поживи для армії.

часно поширюється ненависть 
до чужинецьких робітників, я- 
ких є у Франції около два мі- 
ліони.

Деякі робітничі організації 
домагаються від уряду, щоб 
вигнав чужинецьких робітників 
з Франції та не дозволив їм 
ставати французькими горожа- 
нами.

Уряд не може їх вигнати, бо 
це противилося би міжнарод- 
ньому праву, а також робітни­
ки є законтрактовані. Зате у- 
ряд рішив не давати їм горо- 
жанських паперів.

Нюс” довідався з достовірних 
жерел, що Австралія і Нова Зе­
ландія запропонували свої'вій- 
ська для висилки до Хіни. Премієр Пуанкаре заявив, що 

не може нічого сказати в спра­
ві безробітних, поки економі- 

ГІОШЕСТЬ ІНФЛЮЕНЦИ й чна рада не відбуде засідання
й не висловить своєї думки. З 
цим поглядом згодилася біль­
шість послів.

СИДНІ, Австралія, 25. січня, бітннча Юні я розпочала кам- 
Австралійське робітництво є панію проти інтервенції в Хі- 

рішучо проти інтервенції в Xі ні.)
ні. Меттю Чарлтон, провідник ТОРОНТО, 25. січня. — “Ро- 
федетальної Партії Праці, за- бітництво в Канаді без сумні- 
явив, що його партія рішучо ву прилучиться до Нової Зе- 
виступить проти всякої акції, ляндіі в піддержці МекДонал- 
що має на меті втягнути Ав- да, якщо він виступить про- 
страдію до закордонної війни, ти інтервенції в Хіні”, заявив 

Мітінґ моряків у Мелбурні Джеймс Симпсон, секрстар- 
ухвадив резолюцію,-в якій мо- скарбник Канадійської Партії 
ряки відмовляються працюва- Праці, після одержання каблє- 
ти на кораблях, що будуть пе- грами від Вил яма Неша, се- 
ревозити жовнірів, амуніцію а- ‘ кретаря ново-зеляндської Гіар- 
бо поживу для війська, виси- тії Праці, що робітництво Но- 
ланого на війну проти Хіни. вої Зеландії піддержить Мек- 

(Депеша з Сидні повідомля- Доналдв у всякому русі проти 
ла вчера, що Австралійська Ро- збройної інтервенції.

ців.

ТИФУ В С.Р.С.Р.

ЗАКІНЧИВСЯ ПРОЦЕС ПРОТИ ҐАРІ- 
БАЛЬДІ ТА 17 ЕСПАНЦІВ,

МОСКВА, 25. січня. — В рі- 
жних мастях Радянськрго Со- 
юза вибухла рівночасно по­
шесть інфлюенци й тифу.

На просторі 30 квадратових 
миль на Уральщині померло на 
чорну пошесть ЗО осіб, а тися­
чі є хорих.

В Харківському окрузі захо- 
рувало на інфдюенцу 2,300 о-

Влада боїться демонстрацій 
безробітних і викликала вели­
ку силу поліції,,яка обступила 
парлямент. Безробітні демон­
стрували однак по місті й не 
звертали уваги на парлямент.

Росправа виказала, що ҐарІбальдІ був провокатором І служив 
італійському фашістському урядові.

--WeПАРИЖ, 24. січня. ера j й виріб та розповсюднювання 
закінчився тут процес проти амуніції.
Гарібальді та 17 Еспанців, що Полковник Мачія доказував, 
були обвинувачені за ношення що Гарібальді був звичайним

провокатором і стояв на службі 
італійського фашістського уря­
ду. Він вишукував противни­
ків фашізму й видавав їх в ру­
ки фашістської поліції.

Гарібальді брав також від 
фашістів гроші на організуван-

ЛИТОВСЬКИЙ УРЯД ХОЧЕ ЗАКЛИНИ­
ТИ УГОДУ З ПОЛЬЩЕЮ.

сіб.
Тиф лютує в Брянському о- 

крузі, де захорувадо 400 лю­
дей і 17 з них померло.

Уряд підпринимає рішучі 
кроки, щоб здушити пошесть.

зброї.
Гарібальді засуджено на два

В КІЮКІЯНҐУ ХІННІ АРЕШТУВАЛИ 
ФРАНЦУЗЬКОГО КОНСУЛА.

місяці вязниці й прогнання з 
Франції. Він відсидів до суду 
більше як два місяці й має те­
пер забратися з краю до трох 
днів.

ВАРШАВА, 22. січня. — По­
відомляють, шо тяжке еконо­
мічне положення Польщі й Ли-

може бути мова тоді, коли між 
Литвою а Польщею настануть 
дипльоматичні зносини.

Литва є в тяжкому економі­
чному положенню й мусить о- 
пертися на одного зі своїх су­
сідів. Вона боїться Німеччини, 
але пішла би на кооперацію з 
Польщею, якщо ця остання 
згодилася-б на спільний поль­
сько-литовський уряд над мі­
стом Вильною та околицею.

СЕНАТОРА СМИТА НЕДОПУ- 
ШЕНО ДО СЕНАТУ. тви змушує їх навязати тісніші 

зносини. Це й було метою не- 
давкої поїздки бувшого посад­
ника Бильна до Варшави.

Литовський представник за­
явив у Варшаві, шо теперішній

Еспанського полковника Ма- 
чію та иншйх катальонських 
змовників засуджено на про­
гнання з Франції. їм дано 30 
днів часу на виїзд з краю.

Всіх засуджених випущено 
вчера вечером на волю.

ВАШИНГТОН, 21. січня. —ня протиеспанських змов на 
французькій території, щоб у 
той спосіб викликати непоро­
зуміння між Францією а Еспа- 
нією.

ПАРИЖ, 22. січня. — Другий 
день росправи проти Гарібаль­
ді й організаторів катальон- 
ського повстання виказав, шо 
Гарібальді був на службі іта­
лійського фашістського уряду 
і за гроші видавав йому про­
тивників фашізму.

• Він піддержував також ката- 
льонськнй рух за намовою фа­
шістів, але не з метою визво­
лити Катальонців, але щоб на­
робити Франції клопоту.

Організатори катальонсько- 
го повстання заявили в суді че­
рез свого оборонця, що не хо­
чуть сидіти на лаві обвинува­
чених разом з Гарібальді, який 
е звичайним зрадником і шпи­
гуном.

Сенат не дозволив вчера респу­
бліканському сенаторові Френ- 
кові Л. Смитові з Илинойс зло­
жити присягу й відіслав його 
справу до комісії привілеїв та 1 уряд Литви змагає до угоди з 
виборчих справ дія розслі- Польщею. Польський уряд від- 
дження. За резолюцією, що!повів № це, що про угоду 
відмовила Смитові присяги, 
було 48 голосів, проти 33.

Причиною неприняття Смита 
до сенату є це, що він видав на 
свій вибір за велику суму гро­
шей.

В СІяигтанІ, в провінції Гонан, відбулася велика хінська демон­
страція проти Великої Британії.

ПАРИЖ. 24. січня. — Депе­
ша з Гонг Конгу каже, що по­
ложення в Кіюкіянгу, над рі­
кою Янпіе, щораз стає грізні­
ше та шо тамошній францу­
зький консудь зістав арешто­
ваний. Положення в портах 
над рікою Янгце є критичне.

ГАНКОВ, Хіна, 23. січня. J- 
Тиждень тому назад у Сіянгта- 
ні, в провінції Гонан, відбулася 
велика протнбрнтійська де­
монстрація, Юрба підпалила 
будники брнтійської нафтової 
компанії, які цілком згоріли.

В тій самій частині провін­
ції ведеться протихрнстіямська 
агітація. В багатьох каплицях 
позривано зГ стін образи, а бі­
блії подерто і спалено.

ШАНГАРІ, Хіна, 24. січня. — 
Американські, бритійські й ин­
ші чужинецькі жителі Шангаю 
чекають за колючими дротами, 
а побідоносна кантонська ар­
мія наступає в напрямі міста.

Чужинців охороняє тонка лі­
нія моряків, жовнірів і горо- 
жанської сторожі.

Армія реакційного ґенердіа 
Сун Чуан-Фана була побита в 
Лянчі, недалеко Нінго, й кан­
тонська армія почала посува­
тися до Шангаю.

ПАРИЖ, 21. січня. — Тут 
розпочався вчера процес про­
ти італійського полковника Ґа- 
рібальді, еспанського полков­
ника МачіІ та 16 инших Еспан­
ців, які мали бути організато­
рами повстання проти Еспанії, 
шо було викрите в листопаді 
1926 р. французькою поліцією 
на території Франції. Повстан­
ня мало на меті відірвати про­
вінцію Катальонію від Еспанії.

Та французький суд не су­
дить обвинувачених за органі­
зацію каталмінського повстан­
ня на французькій території, а- 
ле за ношення укритої зброї

ЗРІСТ ПРОДУКЦІЇ НАФТИ В С.Р.С.Р.
МОСКВА, 22. січня. — Про­

дукція нафти в Радянському 
Союзі збільшилася до того сте-

фти дійде др' міліярда пулів і 
буде приносити державі 1 мілі- 
ярд 400 міліонів рублів зиску.

З американських фірм у Ра­
дянському Союзі експльоаТу- 
ють нафтові терени Стандард 
Ойл Ko. й Вакум Ойл Ko. Ра­
дянський уряд заключна також 
контракти з французькими 
компаніями. Нафту вивозять 
до Бельгії, Італії та Великої 
Британії.

ЗАТОНУВ МАЛИЙ ЕСПАН- 
СЬКИЙ КОРАБЕЛЬ.

пення, що займає третє місце 
в світовій продукції. На пер­
шому місці стоять Злучені Дер­
жави, а на другому Мексико.

.До війни Росія продукувала 
572 міліони пудів нафти, а Ра-

ПГОН, Еспанія, 25. січня. —
Коло португальського побе- 
режжа затонув підчас бурі ма­
лий еспанськнй корабель “Ре- 
туерто”, при чому втопилося дянський Союз продукує тепер 
14 членів залоги, а пять вира- (642 міліони пудів. В недовгому

часі радянська продукція на-

ШАНГАП, 22. січня. — Сюди 
прибула італійська канонірка, 
а за нею прибуде італійський 
міноносець, який відплив з 
Бомбею. ту вал ос я.
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